
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 16 
 

Metepec, Estado de México a 08 de agosto de 2022. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

VIGÉSIMA OCTAVA SESIÓN ORDINARIA 2022 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 28ª Sesión ordinaria de fecha 

10 de agosto de 2022.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Vigésima Séptima Sesión Ordinaria 

INFOEM/ORD/27/2022 de fecha tres de agosto de dos mil veintidós.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y Municipios y la Ley de 

Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México 

y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  0523/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Villa del Carbón, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

LF
Z

o9
F

m
pg

dj
K

F
sz

9C
yZ

B
O

S
V

U



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 16 
 

2.-   1931/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de 

Servicios Educativos Integrados del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

3.-   2133/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

4.-   2753/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

5.-   3473/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chapultepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

6.-   3476/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

7.-   Acumulados 3522/INFOEM/IP/RR/2022 y 03526/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone modificar las respuestas del Municipio de Jilotzingo, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

8.-   3736/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Universidad Autónoma del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

9.-   Acumulados 3861/INFOEM/IP/RR/2022 y 3862/INFOEM/IP/RR/22, en el que se 

propone revocar las respuestas del Municipio de Chiautla, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

10.-   3913/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Nezahualcóyotl, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala. 

11.-   3941/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

12.-   Acumulados del 3973/INFOEM/IP/RR/2022 al 3976/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Municipio de Villa Guerrero, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

LF
Z

o9
F

m
pg

dj
K

F
sz

9C
yZ

B
O

S
V

U



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 16 
 

13.-   Acumulados 4002/INFOEM/IP/RR/2022, 4016/INFOEM/IP/RR/2022, 

4018/INFOEM/IP/RR/2022   y 4019/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

modificar las respuestas del Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

14.-   4021/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tenancingo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

15.-   4074/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

16.-   4143/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

17.-   4153/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

18.-   4154/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

19.-   Acumulados en el que se propone: confirmar las respuestas de los medios de 

impugnación 4157/INFOEM/IP/RR/2022, 4158/INFOEM/IP/RR/2022 y 

4160/INFOEM/IP/RR/2022, y modificar la respuesta del recurso de revisión 

4159/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra de la Secretaría del Campo, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

20.-   4188/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

21.-   4249/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

22.-   Acumulados 4262/INFOEM/IP/RR/2022 y 4264/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone modificar las respuestas del Municipio de Toluca, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

LF
Z

o9
F

m
pg

dj
K

F
sz

9C
yZ

B
O

S
V

U



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 16 
 

23.-   4319/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de Protectora de Bosques del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

24.-   4349/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos del Estado de México, siendo Ponente 

la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

25.-   4397/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

26.-   4564/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

27.-   4569/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

28.-   4709/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

29.-   4749/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Ecatepec de Morelos, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

30.-   Acumulados en el que se propone: confirmar las respuestas de los medios de 

impugnación 4800/INFOEM/IP/RR/2022, 4801/INFOEM/IP/RR/2022, 

4812/INFOEM/IP/RR/2022, 4813/INFOEM/IP/RR/2022, 4823/INFOEM/IP/RR/2022,  

4825/INFOEM/IP/RR/2022, 4827/INFOEM/IP/RR/2022, 4830/INFOEM/IP/RR/2022,  

4833/INFOEM/IP/RR/2022, del 4881/INFOEM/IP/RR/2022 al 

4884/INFOEM/IP/RR/2022, 4886/INFOEM/IP/RR/2022,  4901/INFOEM/IP/RR/2022, 

4902/INFOEM/IP/RR/2022, 4904/INFOEM/IP/RR/2022, 4905/INFOEM/IP/RR/2022, 

5088/INFOEM/IP/RR/2022 y 5099/INFOEM/IP/RR/2022, y revocar las respuestas de 

los medios de impugnación 4811/INFOEM/IP/RR/2022,  4885/INFOEM/IP/RR/2022, 

4906/INFOEM/IP/RR/2022, 5077/INFOEM/IP/RR/2022, 5078/INFOEM/IP/RR/2022, 

5079/INFOEM/IP/RR/2022, del 5081/INFOEM/IP/RR/2022 al 

5087/INFOEM/IP/RR/2022, del 5089/INFOEM/IP/RR/2022 al 

LF
Z

o9
F

m
pg

dj
K

F
sz

9C
yZ

B
O

S
V

U



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 16 
 

5094/INFOEM/IP/RR/2022, 5096/INFOEM/IP/RR/2022, 5097/INFOEM/IP/RR/2022, 

5098/INFOEM/IP/RR/2022, 5101/INFOEM/IP/RR/2022, 5102/INFOEM/IP/RR/2022, 

5103/INFOEM/IP/RR/2022, del 5110/INFOEM/IP/RR/2022 al 

5114/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento del Municipio Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

31.-   4967/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

32.-   4989/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

33.-   Acumulados en el que se propone: revocar la respuesta del medio de 

impugnación 5044/INFOEM/IP/RR/2022, y modificar las respuestas de los recursos 

de revisión 5045/INFOEM/IP/RR/2022 y 5046/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en 

contra del Municipio de Tenancingo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

34.-   5104/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios 

de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Metepec, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

35.-   5199/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

36.-   5229/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Tlalnepantla de Baz, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

37.-   Acumulados en el que se propone: confirmar las respuestas de los medios de 

impugnación 5257/INFOEM/IP/RR/2022, 5258/INFOEM/IP/RR/2022, 

5259/INFOEM/IP/RR/2022, y modificar la respuesta del recurso de revisión 

LF
Z

o9
F

m
pg

dj
K

F
sz

9C
yZ

B
O

S
V

U



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 16 
 

5260/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de Tezoyuca, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

38.-   5287/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

39.-   5299/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atenco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

40.-   5300/INFOEM/OD/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Tribunal Estatal de Conciliación y Arbitraje, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

41.-   5302/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de la Paz México, OPDAPAS, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

42.-   5309/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

43.-   5444/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios 

de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Metepec, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

44.-   Acumulados en el que se propone: sobreseer el medio de impugnación 

5450/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar la respuesta del recurso de revisión 

5451/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra de la Secretaría de la Contraloría, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

45.-   5557/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

46.-   5569/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

47.-   5579/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

o9
F

m
pg

dj
K

F
sz

9C
yZ

B
O

S
V

U



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 16 
 

48.-   5617/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento 

de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

49.-   5698/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Xalatlaco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

50.-   5705/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chiautla, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

51.-   5720/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

52.-   5944/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Ecatepec de Morelos, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

53.-   6022/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Metepec, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

54.-   Acumulados 6025/INFOEM/IP/RR/2022, 6068/INFOEM/IP/RR/2022, 

6069/INFOEM/IP/RR/2022, 6077/INFOEM/IP/RR/2022, 6078/INFOEM/IP/RR/2022, 

6087/INFOEM/IP/RR/2022 y 6088/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

confirmar las respuestas del Organismo Público Descentralizado para la Prestación 

de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de 

Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

55.-   6100/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chicoloapan, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

56.-  6105/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

LF
Z

o9
F

m
pg

dj
K

F
sz

9C
yZ

B
O

S
V

U



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 16 
 

57.-  6112/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

58.-  6248/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

59.-  6250/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

60.-  Acumulados 6265/INFOEM/IP/RR/2022 y 6267/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone modificar las respuestas del Municipio de Tenancingo, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

61.-  6270/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tecámac, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

62.-  Acumulados del 6283/INFOEM/IP/RR/2022 al 6286/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Municipio de Toluca, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

63.-  6293/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

64.-  6490/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

65.-  6535/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

66.-  6652/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de Atenco, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

67.-  6696/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

LF
Z

o9
F

m
pg

dj
K

F
sz

9C
yZ

B
O

S
V

U



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 16 
 

68.-  Acumulados: en el que se propone sobreseer el medio de impugnación 

6705/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar la respuesta en el recurso de revisión 

6710/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de Tecámac, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

69.-  6777/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Villa Victoria, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

70.-  6781/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Seguridad, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

71.-  6800/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de La Paz, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

72.-  6813/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Joquicingo, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

73.-  6825/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atenco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

74.-  6955/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

75.-  6977/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tianguistenco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

76.-  7233/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

77.-  7303/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

LF
Z

o9
F

m
pg

dj
K

F
sz

9C
yZ

B
O

S
V

U



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 16 
 

78.-  7320/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

79.-  7325/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ixtlahuaca, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

80.-  7331/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Ocuilan, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

81.-  7592/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

82.-  7606/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

83.-  7647/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

84.-  7677/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

85.-  7831/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tenango del Aire, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

86.-  7840/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de Servicios Educativos Integrados al Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

87.-  7940/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ixtlahuaca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

88.-  7945/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Chalco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

LF
Z

o9
F

m
pg

dj
K

F
sz

9C
yZ

B
O

S
V

U



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 16 
 

89.-  7957/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Tribunal Electoral del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

90.-  8010/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de San Martín de las Pirámides, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

91.-  8706/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Metepec, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

92.-  8811/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento 

de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

93.-  8827/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de San Martín de las Pirámides, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

94.-  Acumulados 10160/INFOEM/IP/RR/2022, 10240/INFOEM/IP/RR/2022 y 

10302/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuestos en 

contra del Municipio de Tenancingo, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

95.-  10217/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tenancingo, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

96.-  10253/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tenancingo, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

97.-  Acumulados 10301/INFOEM/IP/RR/2022 y 10303/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del Municipio de 

Tenancingo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

98.-  10306/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tenancingo, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

LF
Z

o9
F

m
pg

dj
K

F
sz

9C
yZ

B
O

S
V

U



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 16 
 

99.-  10326/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

100.-  10490/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Tenancingo, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

101.-  10496/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Tenancingo, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.  

102.-  10708/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Colegio de Bachilleres del Estado de México, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

103.-  11148/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Tenango del Aire, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

104.-  11248/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Juchitepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

105.-  12018/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Otumba, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

106.-  12216/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  4279/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de San 

Mateo Atenco la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

LF
Z

o9
F

m
pg

dj
K

F
sz

9C
yZ

B
O

S
V

U



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 16 
 

2.-   4559/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

3.-   Acumulados 4644/INFOEM/IP/RR/2022, 4645/INFOEM/IP/RR/2022, 

4658/INFOEM/IP/RR/2022, 4660/INFOEM/IP/RR/2022, 4670/INFOEM/IP/RR/2022 y 

4685/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de Temamatla, 

la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

4.-   Acumulados 5279/INFOEM/IP/RR/2022 y 5280/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Tezoyuca la entrega de información, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

5.-   5527/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Valle de Bravo, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

6.-  6839/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Donato Guerra, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

7.-  10336/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Huehuetoca la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

8.-  Acumulados del 10497/INFOEM/IP/RR/2022 al 10509/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone ordenar al Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Metepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

9.-  Acumulados del 10882/INFOEM/IP/RR/2022 al 10896/INFOEM/IP/RR/2022, del 

10903/INFOEM/IP/RR/2022 al 10922/INFOEM/IP/RR/2022, del 

10932/INFOEM/IP/RR/2022 al 10942/INFOEM/IP/RR/2022 y 

11006/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Sistema Municipal Para 

el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec la entrega de información, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

10.-  11271/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Metepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

LF
Z

o9
F

m
pg

dj
K

F
sz

9C
yZ

B
O

S
V

U



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 16 
 

11.-  11273/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Metepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

12.-  11286/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Metepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

13.-  11351/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tenango del Aire la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

14.-  11456/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

15.-  11461/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

16.-  12068/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Chicoloapan la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

17.-  12343/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de San 

Felipe del Progreso la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala.  

18.-  12528/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Axapusco la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

 

5.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión que determinan 

como: 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados 3281/INFOEM/IP/RR/2022 y 

LF
Z

o9
F

m
pg

dj
K

F
sz

9C
yZ

B
O

S
V

U



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 15 de 16 
 

3286/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema Municipal para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec. 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 4049/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 

de Toluca. 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 4189/INFOEM/IP/RR/2022 al 

4192/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio de Metepec. 

4.-  Improcedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 7058/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 

Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec. 

5.-  Improcedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 7093/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 

Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec. 

6.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 7268/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 

Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec. 

7.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 9991/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 

Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec. 

8.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 10841/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec. 

 

6.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

7.- Asuntos Generales. 

 

7.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión.  

 

 

LF
Z

o9
F

m
pg

dj
K

F
sz

9C
yZ

B
O

S
V

U



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 28a sesión ordinaria

Archivo firmado: Orden del día 28a sesión ordinaria

Página 16 de 16

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

b8 4d 90 aa 28 33 d2 cf 0a c9 46 21 55 4e 21 99 1a fd
50 9b 16 d4 c3 32 a4 d2 9b 71 ad a9 94 41 62 a4 a3 af
4e 10 94 8f 6d bd 8a df 20 84 ba 7b 9f 20 a9 d1 00 e8
b3 c8 28 6f c9 d5 98 19 79 2a 42 14 67 8a 98 f9 ac 59
6e 35 2d fb fc 6b e3 2b 5c b4 d6 3c aa 48 ee 12 d1 36
6d 06 6f 53 df 4a 95 c4 18 8f 51 fd 26 40 fb 2d 23 ef
97 29 11 81 d7 31 37 99 75 c0 30 52 cd d0 30 f8 c2 ce
2a 84 5b 84 8c 1a bf d7 72 04 4f a2 06 82 86 36 58 48
dc 66 1a 80 aa af e9 db d8 a5 8e 56 ea b2 4e fd 5e eb
56 e2 44 17 9b 40 21 5e 4f cd 86 83 3e 47 1e 02 eb 60
ae 3c 3e b8 14 76 1c 23 7f 01 bf 77 33 44 47 7d 67 9f
58 d8 f4 4b ca 2c 4c ca bb b4 3f 79 eb 17 2c 05 26 67
3c dd 73 67 9f ec f7 87 bc a1 dd e5 54 cf 45 9f b1 a0
90 41 a8 27 4e d6 52 2f 0b 0f b9 99 c1 1b 50 8d 42 e3
70 d6 60 ab

LF
Z

o9
F

m
pg

dj
K

F
sz

9C
yZ

B
O

S
V

U


